EDITAL Nº 66, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital
n° 55, de 19/06/2017, publicado no D.O.U. n° 116, de 20/06/2017, com o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s)/classificado(s) e
aprovado(s). (Processo 23076.030836/2017-15).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

NÚCLEO DE TECNOLOGIA / CAA Área: Desenho 1 1º José Germano da Silva Neto
2º Vítor Hugo de Oliveira Barros
3º Larissa Fernandes Costa
4º Maria Victória Leal de Almeida Nascimento
5º José Eloim Silva de Macedo

Área: Estruturas 1 1º João Matheus Alves Monteiro
2º Larissa Virgínia da Silva Ribas

NÚCLEO DE NUTRIÇÃO / CAV Área: Alimentação Co-
letiva

1 1º Tacila Mendes da Silva

2º Lisianny Camilla Cocri do Nascimento Ferreira
3º Priscilla Gregório de Oliveira Sousa

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

RETIFICAÇÃO PREGÃO Nº 56/2017 - UASG 153165

terinários LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.344.844/0001-24 co-
municada da decisão proferida nos autos do processo administrativo
nº 23007.005729/2017-64, a qual culminou com a aplicação da pe-
nalidade de multa no valor de R$3.338,38 (três mil, trezentos e trinta
e oito reais e trinta e oito centavos). Fica o interessado ciente de que
dispõe do prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação desta, para
efetuar o pagamento da multa imposta. Ressalta-se que, decorrido o
prazo anterior sem que seja efetuado o pagamento, o Notificado
poderá ter seu nome incluído no Cadastro Informativo de  Créditos
não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei
n.º 10.522, de 19 de julho de 2002, e o débito estará sujeito aos
acréscimos legais e inscrição na dívida ativa, o que poderá resultar no
acréscimo de 10% de encargos legais e de 20% quando do ajui-
zamento da execução fiscal. Esclarecimentos adicionais podem ser
solicitados pelo endereço: ccont@proad.ufrb.edu.br.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007020551201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Vi-
sando a contratação de empresa especializada no fornecimento e ins-
talação de disjuntor, relé e transformador de corrente no prédio quar-
teirão Leite Alves em Cachoeira-BA, transformador trifásico para o
CFP em Amargosa-BA e quadro de comando e acionamento de dis-

No Extrato de Contrato do Professor SUBSTITUTO ISA-

BELA ALVES DE SOUSA NUNES, publicado no D.O.U. nº 152, de

09.08.2017, página 70, onde se lê: "Contrato nº 0131/2017"; leia-se:

"Contrato nº 0151/2017". (Processo nº 23076.030386/2017-15).

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - SUGEP/UFRPE

Nº. Processo: 23082.008657/2017-12
Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE PERNAM-
BUCO - CAMPUS: UAG - Unidade Acadêmica de Garanhuns. Con-
tratado: RUBEN HORN VASCONCELOS. Objeto: Contratação de
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição: Classe
A, Professor Assistente A, Nível 1, da carreira de Magistério Superior
- Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na proporção dos
vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 180 (cento
e oitenta) dias. Início: 26/05/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - SUGEP/UFRPE

Nº. Processo: 23082.008657/2017-12
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM-
BUCO - CAMPUS: UAG - Unidade Acadêmica de Garanhuns. Con-
tratado: EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA. Objeto: Con-
tratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição:
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, da carreira de Magistério
Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na pro-
porção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de
180 (cento e oitenta) dias. Início: 30/05/2017.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material permanente e de consumo, para atender as
necessidades dos laboratórios de ensino do curso de Engenharia de
Materiais, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens  Licitados:  00068
Novo Edital: 11/08/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois
Irmãos - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2017) 153165-15239-2017NE800030

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2017 - UASG 153165

Nº Processo: 23082020734201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de controle de pragas, para atender às ne-
cessidades da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 11/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-43-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA UCHOA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2017) 153165-15239-2017NE800030

Nº Processo: 23082.006859/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços comuns de engenharia para adequação das ins-
talações físicas do edifício da antiga editora para implantação da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância, conforme condições,
quantidades, exigências e especificações discriminadas nos projetos e
demais documentos anexos a este edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos RECIFE
- PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-56-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANO MAGALHAES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2017) 153165-15239-2017NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158092

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23007004133201666.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE
-ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLO. Objeto: Prorrogação, por
12 (doze) meses, do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Data de Assinatura:
17/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158092

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23007009303201437.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
12431140000101. Contratado : TEKNIK CONSTRUTORA LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação da execução e vigência do contrato ori-
ginal. Fundamento Legal: Lei 12.462/2011 e Lei 8.666/1993. Vi-
gência: 01/08/2017 a 27/01/2018. Data de Assinatura: 27/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do §4º do art. 26 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado em
local incerto e não sabido, fica a empresa Conceitual Comercio de
Equipamentos para Laboratório, inscrita no CNPJ sob o nº
12.349.852/0001-78 comunicada da decisão proferida nos autos do
processo administrativo nº 23007.024107/2016-54, a qual culminou
com a aplicação da penalidade de multa no valor de R$237,90 (du-
zentos e trinta e sete reais e noventa centavos). Fica o interessado
ciente de que dispõe do prazo de 10 (dez) dias, contados da pu-
blicação desta, para efetuar o pagamento da multa imposta. Ressalta-
se que, decorrido o prazo anterior sem que seja efetuado o pa-
gamento, o Notificado poderá ter seu nome incluído no Cadastro
Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal -
CADIN, nos termos da Lei n.º 10.522, de 19 de julho de 2002, e o
débito estará sujeito aos acréscimos legais e inscrição na dívida ativa,
o que poderá resultar no acréscimo de 10% de encargos legais e de
20% quando do ajuizamento da execução fiscal. Esclarecimentos adi-
cionais podem ser solicitados pelo endereço:
ccont@proad.ufrb.edu.br.

Pelo presente Edital, nos termos do §4º do art. 26 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado em
local incerto e não sabido, fica a empresa Implanvet Implantes Ve-

juntor tripolar para o Campus de Cruz das Almas-BA Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às

17h00. Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia -
Campus Universitário Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-05-19-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 10/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077000417201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico SISRP - Aquisição de materiais de copa, cozinha e
embalagem para atender demandas da UFRN pelo período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00210. Edital: 11/08/2017 de
08h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado
Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NA-
TAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-05-
3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 63/2017

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão
n°63/2017. Foram consideradas vencedoras asempresas: EUFORIA
CONFECCAO E SERVICOS EIRELI -ME - Item: 9(R$ 10,49);
PROSEG ASSESSORIA EM SEGURANCA E SAUDE OCUPA-
CIONAL LTDA - ME - Itens: 1(R$ 6,78), 2(R$ 6,45), 3(R$ 6,54),
5(R$ 6,85),6(R$ 6,72); WAGNER CARTAXO MARQUES EIRELI -
EPP- Item: 4(R$ 6,81). A partir desta data ficam convoca das todas

as empresas vencedoras do certame a assinar a ata de  registro de
preço no prazo estipulado no edital.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO

(SIDEC - 10/08/2017) 153103-15234-2017NE803973

PREGÃO  Nº 75/2017

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão
n°75/2017. Foi considerada vencedora a empresa: HEWLETT-PA-
CKARD BRASIL LTDA - Itens: 1(R$ 2.327,62), 2(R$ 3.085,86),
3(R$  3.085,86),  4(R$3.843,76),  5(R$  30.758,40),  6(R$  2.327,62),
7(R$ 10.597,14), 8(R$ 2.327,62), 9(R$ 2.891,64), 10(R$ 3.667,51),
11(R$ 5.377,88), 12(R$ 6.241,88), 13(R$ 6.241,88), 14(R$  6.241,88),
15(R$   8.657,63),   16(R$   10.773,39),   17(R$   10.773,39),   18(R$
2.327,62), 19(R$ 12.025,50), 20(R$ 9.642,24),21(R$ 9.936,00),22(R$
1.110,76), 23(R$ 1.128,38), 24(R$ 1.110,76), 25(R$ 1.393,11), 26(R$
1.340,24),   27(R$   1.156,72),   28(R$   26.043,38),  29(R$21.705,76),
30(R$ 5.131,12), 31(R$ 634,87), 32(R$ 4.161,37), 33(R$ 4.478,63),
34(R$ 352,51), 35(R$ 5.025,37), 36(R$ 352,51), 37(R$ 22.587,38),
38(R$ 7.413,12), 39(R$ 3.932,24), 40(R$ 656,64), 41(R$ 8.916,48),
42(R$ 1.655,42), 43(R$ 198,03), 44(R$ 4.731,96), 45(R$ 4.731,96),
46(R$  198,03),  47(R$  4.731,96),  48(R$  198,03),  49(R$ 3.094,85),
50(R$ 3.094,85), 51(R$ 2.483,14), 52(R$ 198,03), 53(R$ 6.860,16),
54(R$    7.326,72),    55(R$    5.011,20),    56(R$    70.142,63),  57(R$
2.177,28),  58(R$  14.653,44),  59(R$  15.292,80),  60(R$  6.860,16),
61(R$    10.022,40),    62(R$    7.413,12),    63(R$    4.937,24),  64(R$
8.904,38),  65(R$  2.557,44),  66(R$  3.130,79),  67(R$  9.849,60).   A
partir desta data fica convocada a empresa vencedora do certame a
assinar a ata de registro de preço noprazo estipulado no edital.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 10/08/2017) 153103-15234-2017NE803973

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,

pelo código 00032017081100078

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  n
o
-  2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

78 ISSN 1677-7069 3 Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017

mailto:ccont@proad.ufrb.edu.br
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-43-2017
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-56-
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:ccont@proad.ufrb.edu.br
mailto:ccont@proad.ufrb.edu.br
mailto:ccont@proad.ufrb.edu.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-05-19-2017
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-05-
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.in.gov.br/autenticidade.html